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 همه فن حریف
به شبکه ورزش رسید

برنامه »همه فن حریف« که فصل نخست آن به پایان رسیده و 
این روزها در تدارک فصل جدید خود است تا جذاب تر روی آنتن 
شبکه ورزش سیما برود، یکی از آن دست برنامه هایی است که 
در صداوسیما به بخشی که در برنامه های ورزشــی کمتر به آن 
پرداخته شده بود، یعنی استعدادیابی و ایجاد انگیزه برای ورود 
جــوانــان به شکل حــرفــه ای به یک رشته ورزشـــی نگاه ویــژه ای 
که فصل نخست آن به تهیه کنندگی  دارد. ساختار این برنامه 

آنتن  ــرای سینا هوشمندی روی  سید محمدرضا نعمتی و اج
شبکه ورزش سیما رفت به شکل مسابقه تعریف شده. 

که شامل  رقابت در همه فن حریف در سه بخش تعریف شده 
آمادگی جسمانی، بخش هوش حافظه تمرکز و کشتی است. از 
نکات مثبت و جالب توجه این برنامه حضور شرکت کنندگان 
14تا 17سال از ۳6شهرستان بود که با تایید فیلترهای نظارت بر 
کیفیت در فصل نخست این برنامه حضور داشتند که این نشان از 

گیری این چالش استعدادیابی در سراسر کشور دارد.  فرا
نعمتی، تهیه کننده برنامه در مصاحبه ای در خصوص اهداف 
خود برای فصل دوم این برنامه گفت: برای فصل جدید قصد 
داریم که دورترین شهر ها و مناطق کشور را در بحث استعدادیابی 
کشتی با تیم کارشناسی پوشش دهیم و در بخش استودیویی 
برنامه هم با آیتم های جدید و متنوع تری در خدمت بینندگان 

خواهیم بود.

 قصه هایی از  
ملازمان حرم

کــه به  بــرنــامــه هــا و مستندهایی داشــتــیــم 
ــت زنـــدگـــی و حــضــور شـــهـــدای مــدافــع  ــ روایـ
ــرم در جــبــهــه هــای نــبــرد پــرداخــتــنــد امــا  حـ
به  ــرم«  حـ »مـــازمـــان  مستند  مجموعه  در 
گفت وگو با همسران شهدای مدافع حرم به 
عنوان مازمان آنــان نگاه شده اســت.  زنده 
نگه داشتن یاد شهدا کمتر از شهادت نیست. این جمله مهم رهبر معظم انقاب 
را شاید بتوان مهم ترین دلیل و مهر تایید بر فعالیت های فرهنگی حوزه ایثار و 
شهادت دانست، زیرا در جامعه امروز رهنمود ها و سبک زندگی این بزرگواران بسیار 
می تواند بر اصاح مسیر زندگی تک تک مردم جامعه و حرکت آنها در مسیر سعادت 
دنیوی و اخروی کمک کند. شبکه افق سیما نیز در همین مسیر با تولید مجموعه 
مستند مازمان حرم در عین زنده نگه داشتن یاد و خاطره این شهدای والامقام 
به موجب فرمی نو در تولید باعث شده تا  آن وجهه مغفول مانده جنگ یعنی نقش 
خانواده شهدا و به خصوص همسران شهدا بازآفرینی شود. این مجموعه مستند 
در تاش است تا در فضایی صمیمی و در گفت وگو با همسران شهدای مدافع حرم 

ابعاد زندگی و مبارزات این شهدای والامقام را برای مخاطبان بیشتر آشکار کند.

روایتی از نام های ماندگار
در تلویزیون برنامه ها، آثار نمایشی و مستند زیادی بوده 
دفاع مقدس  انقاب،  شهدای  زندگی  محوریت  با   که 
و مدافعان حرم راهی آنتن شدند. یکی از این آثار ویژه که 
سال گذشته پخش شد، »نام ها« بود. مجموعه نمایشی 
نام ها به صورت پویانمایی تولید شد و به روایت نقاط 
عطف زندگی شهدا و ســرداران دفاع مقدس پرداخت. 
نوجوانی  دوران  از  تصاویری  اپیزودها،  از  هرکدام  در 
تا شهادت آنان به تصویر کشیده شد. از دیگر نقاط قابل توجه این مجموعه، بهره بردن از 
حضور چهره ها و بازیگران شناخته شده به عنوان صداپیشه شهداست. شهدای سرداری که 
کری، شهید مصطفی  در این مجموعه به زندگی آنان پرداخته شد عبارتند از: شهید مهدی با
 چمران، شهید عباس دوران و شهید حسن باقری. محمد پیرهادی در جایگاه تهیه کننده 
و سیدرضا میرکریمی به عنوان کارگردان در این اثر فعالیت داشتند. فیلمنامه مجموعه هم به 
قلم سیدرضا میرکریمی و اردشیر طلوعی نوشته شده بود. صداپیشگان این سریال با مدیریت 
: پرویز پرستویی )صداپیشه شهید چمران(، فرهاد اصانی  دوباژ اشکان صادقی عبارتند از
کری(، امیر جعفری )صداپیشه شهید عباس دوران(، افشین  )صداپیشه شهید مهدی با
هاشمی )صداپیشه شهید حسن باقری(، ریما رامین فر )صداپیشه همسر شهید دوران( و 

شبنم مقدمی )صداپیشه همسر شهید باقری(. 

قابی از 10 شهید مدافع حرم
رنـــگ« بــا تنوع کــارگــردان  فصل دوم »بچه ز
وهــش هــای قــوی کــه داشـــت، توانست  و پــژ
ی از مــخــاطــبــان را بـــه خــود  تـــوجـــه بـــســـیـــار
رنگ تلاش کرده  جلب کند. این فصل از بچه ز
بود با مصاحبه های مختلفی که با خانواده 
وهش  شهدای مدافع حــرم داشــت، پایه پژ
مجموعه را قوی کند. در عین حال، پرداختن 
بــه زنــدگــی پنج شهید مــدافــع حــرم ایــرانــی و 
از  مــتــفــاوت  را  آن  افغانستانی،  شهید  پنج 
ــازه هــم مثل  ــرده بـــود. فصل تـ فصل قبل کـ
فصل قبل بــا حضور برخی اعــضــای خــانــواده 

نــقــش هــای  ــهـــدا در  شـ
شــهــیــد یـــا خـــانـــواده او 
ی  ــر ــذیـ ــاورپـ بــــود کـــه بـ
مخاطب  بــه  را  ی  بیشتر

ارائه می کرد.

قاب دریچه گزارش تصویری

بچه زرنگ ها در میدان

که بر  شهید والاترین مکبر آزادگــی اســت. شهید با شهادتینی 
لبان خود جاری کرد، آزادی را به وطن بخشید. او در سیم خاردار 
نفس خود درگیر نشد و توانست از سیم خاردار دشمن عبور کرده 
و به آسمان پرواز کند. شهدا از تبار عاشوراییان و از نسل مالک 
کریزها و سنگرهای  و عمار هستند. شهدا بازار اخاص را در خا
جبهه می ساختند؛ زمزمه  های توسل و کمیل و ندبه  های شان 
گوش فلک را کر می  کرد و خاری در چشم دشمنان بود. لباس ها و 
کی شان نشان از یکدلی و یکرنگی آنها بود. بدون  پوتین  های خا
تردید توجه به این موضوع باعث شد تا عوامل سازنده مجموعه 
مستند داستانی »بچه زرنگ« دست به کار شوند و سراغ زندگی 
شهدا بروند، شهدایی که هرچقدر درباره شان نوشته و خوانده 
بسیار  زندگی شان  گفته های  نا که  چرا اســت،  کم  بازهم  شــود 

است. 
بعد از اقبال گسترده مخاطبان از فصل اول، عوامل سراغ فصل 
دوم این مجموعه رفتند که پخش سری جدید از چندی پیش 
آغــاز شــد. فصل دوم بچه زرنگ در ادامــه فصل اول به روایــت 
شهید  پنج  و  فاطمیون  لشکر  مدافع حرم  شهید  پنج  زندگی 

مدافع حرم مشهدی می پردازد.
ــدان مـــدافـــع حـــرم علیرضا  ــی ــه در ایــــن مــجــمــوعــه زنـــدگـــی ش
سیدحکیم،  فاطمیون(،  لشکر  فرمانده   - )ابوحامد  توسلی 
از  رضــایــی  شیخ محمد  و  خـــاوری  محمدرضا  رضا اسماعیلی، 
مصطفی  شهیدان  و  فاطمیون  لشکر  حــرم  مــدافــع  شــهــدای 
صدرزاده، جواد محمدی، محمد اسدی، محمد وطنی و جواد 

جهانی از شهدای مدافع حرم مشهدی روایت می شود.
گی های متمایز این مجموعه، سادگی در روایت قصه  یکی از ویژ
زندگی شهداست. ما در این مجموعه چه در فصل اول یا در 
فصل دوم شاهد زرق وبــرق در تصویر نیستیم و قصه و بازی ها 
لی زندگی شهداست و همین باعث شده تا  روان و ساده به زلا
ایــن مجموعه مــورد توجه مخاطبان بــه ویــژه نسل جــوان قرار 
بگیرد، زیرا نسل جوان امروز نیاز دارد سادگی ها را ببیند تا برایش 
باورپذیر باشد. بنابراین سازندگان این مجموعه با رعایت این 
گفته های زندگی  کتور توانستند یک مجموعه داستانی از نا فا
شهدا بسازند تا مورد توجه مخاطبان قرار بگیرد و نسل جوان را 

سیراب کند، نسلی که سؤالات بسیاری در ذهن دارد.
این مجموعه  در قالب مستند درام و تلفیقی از بیان حقایق با 
عناصر داستانی برای هرچه جذاب تر کردن آن است. البته تا آنجا 
که اختیارات دراماتیک خدشه ای به حقیقت وارد نکند. این 
شیوه روایت آنجا جالب تر می شود که از برخی خانواده های این 

شهدا برای بازسازی واقعیت بهره برده شده است. 
از سوی دیگر تجارب پرداختن به زندگی چهره ها به ویژه مشاهیر 
کارگردان  که نگاه نویسنده و  گاهی نشان داده  معاصر و شهدا 
به این شخصیت ها چندان به مذاق خانواده و نزدیکان آنان 
خوش نیامده است، چون آنها تصویری متفاوت از عزیز خود 
دارند اما این اتفاق در مجموعه بچه زرنگ پیش نیامده و حتی 
در برخی قسمت های این مجموعه خانواده های واقعی شهدا 

بازی می کنند که همین آن را متمایز کرده است.
گرفته  درمجموع ایــن اثــر نمره قبولی خــودش را از مخاطبان 
ــاری نشان  ــوی دیــگــر اقــبــال مخاطب از چنین آثـ اســـت. از س
که بینندگان عاقه مند هستند چنین آثاری را بیشتر  می دهد 
ببینند. پس ضرورت دارد چنین تولیداتی افزایش یابد. بنابراین 
سازندگان آثار نمایشی و مستندساز باید دست به کار شوند تا 
چنین تولیداتی ساخته شود . عاوه بر آن باید تولیدکنندگان به 
این موضوع توجه کنند که سراغ زندگی شهدای گمنام بروند و 
فقط تولیدات شان به چهره های شناخته شده معطوف نشود.

وه رسانه مهدیه رضایی | گر

یادداشت

کیوآرکد را اسکن کنید

رشید حاجتمند، تهیه کننده بچه زرنگ در خصوص جزئیات فصل 
گرفته به جام جم می گوید: ما  که از پخش آن  دوم و بازخوردهایی 
کنار پنج شهید ایــرانــی، بــه زنــدگــی پنج شهید  در فصل جدید در 
افغانستانی از لشکر فاطمیون پرداختیم که شهید ابوحامد، فرمانده 

لشکر فاطمیون هم در میان آنها بود. 
که اصالت ایرانی داشتند هم  در عین حــال، به زندگی پنج شهید 
پرداختیم. قصه بچه زرنگ بر اساس جمله حاج قاسم است که گفته 
بود اینها بچه زرنگ ها هستند که در قالب هویت دیگری وارد سوریه 
کلی بچه زرنگ قصه اعــزام این  کردند. به طور  شدند و از حرم دفاع 

افراد است. 
و در عین  برنامه بدهیم  در  تغییراتی  ایــن کــه  بـــرای  تـــازه  در فصل 
 حــال احــتــرام شــهــدای فاطمیون را هــم داشــتــه باشیم، بــه زندگی 

پنج شهید افغانستانی و پنج شهید ایرانی پرداختیم.
ــد: در ایـــن فــصــل بـــه قــصــه اعـــــزام ایـــن شــهــدا  ــی دهـ وی ادامـــــه مـ
ــیــزودهــای شــهــدای افغانستانی هــم به  پــرداخــتــیــم و حــتــی در اپ
ــزام آنــهــا پــرداخــتــیــم. در  ــت قصه اعـ ــی، بــه روایـ ــران شــیــوه شــهــدای ای
کــه البته در فصل قبل  ــا رفتیم  فصل جــدیــد مــا ســـراغ شغل آدم هـ
کارمند  ــرده بــودیــم. مثا شهید سنجرانی  ک کمی بــه آن اشـــاره  هــم 
 بانک بــود و با وجــود تمکن مالی که داشــت، بــرای دفــاع از ناموس 

به سوریه رفت. 
که مدافعان حــرم داشتند، نمی توان  ایــن قصه دفــاع از ناموس را 
ــاز کـــرد. تــاش کــردیــم در فصل جــدیــد بــوم زنــدگــی این  خیلی ریــز ب
کنیم و بیشتر به سمت زندگی و  کامل تری روایــت  شهدا را به شکل 
که اینها خانواده، زندگی و فرزند  خانواده شان برویم و نشان دهیم 
داشتند و این طور نبوده که بخواهند از سر ناچاری به سمت دفاع از 
 حرم بروند. در واقع تاش کردیم این مسأله را در فصل جدید بیشتر 

نشان دهیم. 

    خاطره بازیگری مادر شهید

که به غیر از برخی جزئیات در فیلمنامه،  کید می کند  حاجتمند تا
تغییر دیگری در فصل دوم ایجاد نشده اســت. او ادامــه می دهد: 
همین که در این فصل هم مثل قبل تعدد کارگردان داریم، به نظرم 
اتفاق خوبی است و شاهد سایق مختلف هستیم. در فصل قبل 
تجربه دوستان در این مدل کارها کم و به همین دلیل آزمون و خطای 
ما هم بیشتر بود. از طرفی مخاطب هم فصل اول را خیلی دوست 
داشت. خواست خدا در مرحله اول و بعد، عنایت شهدا بود که این 

قصه ها شکل بگیرد. 
در این فصل بیشتر از قبل، ســراغ خانواده های شهدا رفتیم. مثا 
برادر شهید نقش خود شهید یا در یکی از قسمت ها، خواهر شهید 
نقش خودش را در قسمت مربوط بازی کرد. به همین دلیل در فصل 
جدید، خانواده ها بیشتر درگیر شدند و نفوذ بهتری هم در میان 

مخاطبان داشت. 
ــادر شهید  کــنــش خــانــواده شــهــدا، تصریح می کند: م ــاره وا وی دربـ
جاودانی وقتی نقش خودش را بازی کرد و ضبط قسمت تمام شد، 
می گفت من قلب درد گرفتم چون احساس کردم دوباره فرزندم را به 
سوریه اعــزام کــردم. از طرفی وقتی بــرادران شهید نقش خود شهید 
را بازی می کنند، خیلی خوب قصه را به مخاطب منتقل می کنند و 
حس برادرشان را لمس می کنند. مثا برادر شهید جهانی با من تماس 
گرفت و گفت با این که خانواده می دانستند که من نقش برادر را بازی 
می کردند  حس  مــربــوط،  قسمت  تماشای  هنگام  هم  بــاز  می کنم، 

برادرشان را دیده اند و گریه می کردند. 
کــه باعث مــی شــود مجموعه  ــواردی  گـــزارش جــام جــم، یکی از مـ بــه 
بچه زرنگ مقبول مخاطب واقع شود، شبیه شدن چهره بازیگر به 
خود شهید است. این که چطور به چنین شباهتی نزدیک می شوند، 
روایتی است که حاجتمند آن را این طور توضیح می دهد: ما در بخش 
گریم خیلی دقیق ورود کردیم و گریمور ما آقای توانا از روز اول درست 
که باید شبیه به شهید باشد. مثا یکی از  گفتم  جلو رفت و من هم 
که می خواستیم نقش  شهدا ریش در صورت نداشت ولی بــرادرش 
ــت. آقــای توانا بالغ بر چند ساعت وقت  کند، ریــش داش او را بــازی 
گذاشت تا تست گریم آن چیزی شود که می خواستیم؛ یعنی عاوه بر 
انتخاب برخی برادران شهید برای بازی در نقش شهید مربوط، تاش 

می کنیم روی مسأله گریم هم کار کنیم. 
وی در خصوص برخی حساسیت ها برای پرداختن به زندگی شهدا 
در حین نــزدیــک شــدن بــه واقعیت زنــدگــی شــان، تصریح می کند: 
فیلمنامه ها توسط آقای هادیان و خانم ولی پور به نگارش در آمد. 
این دو نفر به مشهد آمدند و با خانواده ها و تک تک دوستان شهید 
کردیم به زندگی واقعی آنها نزدیک باشیم.  کردند. تاش  مصاحبه 
گاهی خانواده شهدا می خواستند برخی شوخی ها از زندگی شهدا 

نمایش داده نشود اما ما تاش مان این بود که واقعیت زندگی شهید 
را نشان دهیم. معتقدم که 95 درصد آنچه ساختیم واقعی است. 

با توجه به این که مقر لشکر فاطمیون در مشهد است، ضبط ما در دو 
فصل اول و دوم در مشهد و حومه آن بود. میزان رضایت مخاطبان 
کنون  هم تا الان خیلی خوب بوده. این رضایت را از پیامک هایی که تا
گرفتیم. فصل  به شبکه ارســال شده و به خودمان بازخورد دادنــد، 

گذشته هم آن قدر رضایت بالا بود که سراغ فصل تازه رفتیم. 
وی در خصوص پژوهش های فصل تازه تصریح می کند: ما فصل قبل 
را بیشتر بر مبنای کتاب جلو رفتیم و در این فصل تاش کردیم که 
که با خانواده یا رفقای شان داشتیم، جلو  تک تک با مصاحبه ای 
کارهای پژوهشی هم، تیمی تشکیل دادیم که  ببریم. در واقع برای 
کنیم و هم  هم مستندها و محتواهای پیش از ایــن را پیدا و رصــد 
کارگردان های  مصاحبه با خانواده ها را داشته باشیم. مثا برخی از 
این 10 قسمت در فصل دوم، افــرادی هستند که خودشان مستند 
کرده  شهید را ساخته و قبل از آن، تحقیق و پژوهش دربــاره شهید 
بودند. در واقع از محتواهایی که قبا درباره این شهدا ساخته شده 

بود هم برای ساخت قسمت ها بهره بردیم. 
حاجتمند درباره فیلمنامه فصل دوم عنوان می کند: روال به این 

شکل بود که ابتدا محتواهای تولید شده را جمع آوری کردیم و 
بعد دو نویسنده فصل دوم، این محتواها را خواندند و دیدند 
کردند و  و در نهایت با خانواده و دوستان شهید مصاحبه 
متن نهایی را نوشتند. هــادی حاجتمند، محمدحسین 
امانی، محمدمهدی خالقی، جواد علیزاده و محمدصادق 
رمضانی پنج کارگردانی بودند که هر کدام یک یا دو قسمت 
کردند. ما نزدیک به 40 روز فیلمبرداری با دو  کارگردانی  را 
تیم را به صورت همزمان داشتیم و تدوین را هم از زمان 

ضبط آغاز کردیم. 
وی با اشاره به این که در فصل جدید به زندگی 10 شهید 
ایــرانــی و پنج شهید افغانستانی- مدافع  -  پنج شهید 
حرم پرداخته شده، می گوید: ساخت فصل گذشته کمی 
سخت تر بود. فصل قبل پایه پژوهش را بیشتر بر مبنای 
گذاشته بودیم اما در این فصل پژوهش را حدود  کتاب 
یک مــاه انجام دادیــم. یعنی بیشتر روی پیش تولید و 

پژوهش وقت گذاشتیم. 

    همراهی خانواده شهدا 

که بچه زرنگ دارد، تعدد  گی های خاصی  از جمله ویژ
محمدحسین  حاجتمند،  ــادی  ه کــارگــردان هــاســت. 
ــی، جــــواد عـــلـــیـــزاده و  ــق ــال امـــانـــی، مــحــمــدمــهــدی خ
محمدصادق رمضانی پنج کارگردانی هستند که فصل 

دوم بچه زرنگ را کارگردانی کرده اند. هر کدام یک یا دو قسمت را ساخته 
کارگردان های  کرده اند. محمدمهدی خالقی از  و به مخاطب ارائه 
فصل دوم بچه زرنگ است. او در این فصل زندگی شهید شیخ محمد 
رضایی و شهید محمدرضا خاوری را ساخته است. خالقی در گفت وگو 

با جام جم از سختی های کار فصل دوم بچه زرنگ می گوید. 
او اشاره می کند: در فصل قبل هم دو قسمت در کنار تیم بودم و زندگی 

شهید عارفی و شهید جاودانی را ساختم. یکی از 
تفاوت های مهم این فصل با فصل قبل در 

سوژه هاست. در این فصل پنج شهید 
مدافع حرم افغانستانی به شهدای 

ایرانی اضافه شدند. این مسأله 
که جنبه  خیلی مهم است چرا

جــهــانــی انــقــاب اســامــی را 
در ایــــن حـــــوزه نــشــان 

رنـــگ بــه این  ــان بــاشــد، گفته بـــود: »ز ــواس م انــگــار کــه یــک متر و معیار بــدهــد کــه ح
زاده و بقیه شهدایی گفته بود که  می گویند!« حاج قاسم این را دربــاره شهید صــدر

وی شان باز شود.  تلاش کردند تا راهی برای دفاع از حرم پیش ر
او گفته بــود: »به ما و امثال ما که دنبال مال جمع کــردن و  ... هستیم، نمی گویند! 
با ذکاوت کسی است که این طور کار را به دست می آورد و بالاترین بهره را از آن می گیرد 
رنگ ها و نام شان از همین جا  و به نحو احسن از فرصت استفاده می کند.« قصه بچه ز

گروه  رسانه

سپیده اشرفی

پرونده »جام جم« درباره فصل دوم روایت شهدای مدافع حرم

حکایت آن بچه زرنگ ها
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